МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 54

 (МБДОУ № 54)

__________________________________________________________

П Р И К А З
15 августа 2017 года

      № 85/1-ОС

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма
В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма приказываю:
1. Утвердить Положение об уголке безопасности дорожного движения в МБДОУ № 54 (Приложение 1).

2. Утвердить план работы дошкольного учреждения по предупреждению дорожно-транспортного травматизма воспитанников на 2017-2018 уч.г. (Приложение 2).

3. Назначить ответственным за ведение и координацию работы в ДОУ по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма Плотниченко Наталью Александровну, старшего воспитателя.

4. Старшему воспитателю, Плотниченко Наталье Александровне, учесть при разработке годового плана учреждения на 2017-2018 учебный год мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма с участниками образовательного процесса.
4. Инструктору по физической культуре Бесединой И.А.:

- привести  транспортную  площадку  для обучения детей основам безопасного поведения на улицах и дорогах в соответствие с утвержденной в паспорте дорожной безопасности образовательной организации.
5. Воспитателям групп:

- организовать работу в уголках по безопасности дорожного движения развивающих групповых центрах в соответствии с Положением об уголке безопасности дорожного движения в МБДОУ № 54.

- обеспечить информационный уголок по безопасности дорожного движения для родителей сменной информацией в срок до 10.09.2017г.;
6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 54

__________   С.В.Снурникова
Приложение 1

к приказу МБДОУ № 54                                                                                от 15 августа 2017 года  № 85/1-ОС
ПОЛОЖЕНИЕ

об уголке по безопасности дорожного движения в МБДОУ № 54
1. Общие положения.
1.1.  Уголок по безопасности дорожного движения - это часть детского группового помещения, оснащенная макетами (стендами с изображением) светофоров, дорожных знаков, наглядными пособиями по безопасности дорожного движения, необходимой игровой мебелью, техническими средствами обучения.
Уголок по безопасности дорожного движения (далее - уголок) предназначен для создания наиболее информативной обстановки и условий для продуктивного проведения игровых занятий по правилам дорожного движения с воспитанниками средних, старших, подготовительных групп дошкольного образовательного учреждения.
1.2. Основными направлениями работы уголка по безопасности дорожного движения являются:
а) организационно-методическое: методическое и дидактическое обеспечение (учебные пособия по правилам поведения на улицах и дорогах; периодические издания, пропагандирующие безопасность дорожного движения; методические материалы, рекомендации, разработки и конспекты игр-занятий, сценарии праздников и др.);
б) учебно-профилактическое: проведение игровых и учебных занятий по основам безопасности дорожного движения в рамках образовательных программ по разделам «Основы безопасности жизнедеятельности», «Социальный мир», «Кубановедение» и др.; организация и проведение конкурсов, викторин, праздников и других мероприятий по правилам дорожного движения.
2. Основная документация при организации работы в ДОУ уголков по БДД.
2.1.  Приказ о создании в ДОУ уголков  по безопасности дорожного движения.
2.2.  Акт  готовности  учреждения к новому учебному году.
2.3.  Приказ о назначении ответственного лица за организацию работы уголков по БДД.
2.4.  Должностные обязанности ответственного лица за организацию работы уголков по БДД

2.5. Инструкции по охране труда (технике безопасности) при проведении учебных занятий, нерегламентированных видов деятельности в уголках по БДД, использовании технических средств обучения и иного оборудования в учебно-воспитательном процессе.
2.6.  График проветривания, влажных уборок уголков по БДД.
2.7.  План работы ДОУ по БДД (на учебный год) с указанием проведения игровых занятий, др. мероприятий, ответственных за соблюдение правил безопасности во время этих мероприятий.
2.8. Паспорт уголка по БДД с указанием имеющегося в нем оборудования, учебно-методических, наглядных пособий, методических, дидактических материалов.
2.9. Уголок по БДД предназначен для распространения прогрессивных форм и методов обучения детей правилам дорожного движения и воспитания высокой культуры пешехода.
В этих целях в уголке по БДД могут проводиться подгрупповые семинары для педагогов ДОУ, ответственных за координацию работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, а также педагогических работников (директоров ДОУ, заместителей директоров по воспитательной работе, социальных педагогов, преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности», руководителей МО возрастных групп, старших воспитателей,  воспитателей ГКП, педагогов дополнительного образования, руководителей объединений (кружков) юных инспекторов движения, заведующих и воспитателей учреждений дошкольного образования), собрания с родительской общественностью.
Подготовила:

старший воспитатель                                                                                          Н.А.Плотниченко
Приложение 2

к приказу МБДОУ № 54                                                                                от 15 августа 2017 года  № 85/1-ОС

ПЛАН
работы МБДОУ № 54
   по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
     на 2017-2018 уч.г.
	№  п/п
	Наименование               мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Координация работы  педагогов ДОУ по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
	В течение всего периода
	Плотниченко Н.А Беседина И.А.

	2.
	Оперативные  проверки  по  организации   работы  по предупреждению  ДДТТ.
	По годовому плану
	Снурникова С.В., Плотниченко Н.А

	3.
	Организация  и   проведение межведомственных   совещаний   по вопросам предупреждения ДДТТ.
	Май, сентябрь
	 ГИБДД, УО

	4.
	Обновление уголков по безопасности дорожного движения
	В течение всего периода
	Плотниченко Н.А Беседина И.А.

	5.
	Организация   конкурсов   по ПДД, выставок  детского  творчества.
	По годовому плану
	 ТПГ ДОУ

	6.
	Организация  и   проведение профилактических  мероприятий и акций по теме: «Правила дорожные знать каждому положено» с привлечением сотрудников ГИБДД (серия открытых занятий, развлечений, досугов и т.д.)
	В течение всего периода
	 Беседина И.А.    Педагоги  групп

	7.
	Семинар «Активные формы работы с родителями по профилактике ДДТТ». Разработка плана работы с родителями по профилактике ДДТТ
	По годовому плану
	 Беседина И.А.

	8.
	Пополнение уголков по БДД  играми,  атрибутами, макетами, методической и педагогической литературой по профилактике ДДТТ.
	Постоянно
	 Администрация  Педагоги              Родители

Подготовила:

старший воспитатель                                                                                          Н.А.Плотниченко